EDITAL Nº 56/2023 – EDITAL UNIFICADO OFERTA DE VAGAS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
APERFEIÇOAMENTO DO CEFOR

A Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância do Instituto Federal
do Espírito Santo – Cefor, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da
legislação pertinente torna pública convocação dos candidatos inscritos nas vagas reservadas para
Pretos  e  Pardos  para  realização  do  Procedimento  Complementar  de  Verificação  da
Autodeclaração.

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO APERFEIÇOAMENTO EM TECNOLOGIAS DIGITAIS APLICADAS À
EDUCAÇÃO

VAGAS DESTINADAS AS AÇÕES AFIRMATIVAS – PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS (PPI)

Sala de recepção: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

INSCRIÇÃO NOME MV* DATA HORÁRIO

39182 HESLEY ALEX SANTOS RODRIGUES PPI 20/06/2023 09:00

39942 JULIETE ALVES GOMES MARCELINO PPI 20/06/2023 09:05

39492 JULIETE RODRIGUES PEREIRA PPI 20/06/2023 09:10

38457 MARCONE SILVA DE BRITO PPI 20/06/2023 09:15

39125 KELLY CRISTINA DOS REIS CAVALCANTE PPI 20/06/2023 09:20

39034 LUCAS BORGHI FELISBERTO PPI 20/06/2023 09:25

38748 MATHEUS CAMPISTA MARIANO PPI 20/06/2023 09:30

39973 THAIS DA CRUZ MARTINS PPI 20/06/2023 09:35

39969
FERNANDO CESAR ALMEIDA DE
FREITAS PPI 20/06/2023 09:40

39920 YURI BRENER CRAVO ORLANDO PPI 20/06/2023 09:45

40026 JÉSSICA SILLER LIMA PPI 20/06/2023 09:50

Sala de recepção: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

INSCRIÇÃO NOME MV* DATA HORÁRIO

39726 ROSALI MARTINS SILVA PPI 21/06/2023 09:00

38388 FRANCINE DA SILVA MELO PPI 21/06/2023 09:05

38667 ADAILTON ALMEIDA PPI 21/06/2023 09:10

39545 GIOVANA DIAS PEIXOTO PPI 21/06/2023 09:15

40017 CARLA CRISTINA RIBEIRO ANDRADE PPI 21/06/2023 09:20

38203 CHARLENE GOMES LEAL THOMPSON PPI 21/06/2023 09:25

39753
NATHALIA BRUNA DE JESUS
ROMUALDO PPI 21/06/2023 09:30

38613 ROZANA MARIA DA SILVA PPI 21/06/2023 09:35

38217 LUCIANO LIMA NASCIMENTO PPI 21/06/2023 09:40

38641 JONATHAN QUIRINO DE SOUSA PPI 21/06/2023 09:45

40114 HELENA DE OLIVEIRA FARIAS PPI 21/06/2023 09:50

39360 ENES SOUZA DOS SANTOS PPI 21/06/2023 09:55

39414 HERBERT HENRY SILVA CARMO PPI 21/06/2023 10:00

39520 DARIANE DE LIMA MARQUES PPI 21/06/2023 10:05

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO APERFEIÇOAMENTO EM DESIGN EDUCACIONAL

VAGAS DESTINADAS AS AÇÕES AFIRMATIVAS – PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS (PPI)

Sala de recepção: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

INSCRIÇÃO NOME MV* DATA HORÁRIO

38511 THAIS DUARTE ARAÚJO MATTIUZZI PPI 23/06/2023 09:00

38246 LETICIA DA SILVA CARVALHO PPI 23/06/2023 09:05

39802 AILSON TAVEIRA DA SILVA PPI 23/06/2023 09:10

38711 MAYCON PEREIRA SILVA PPI 23/06/2023 09:15

38193 FERNANDA BARBOZA DOS SANTOS PPI 23/06/2023 09:20

38821 ARLINDYANE SANTOS DA SILVEIRA PPI 23/06/2023 09:25

39865 HOSANA RODRIGUES DA SILVA PPI 23/06/2023 09:30

38133 JOCIMAR FRANCISCO DOS SANTOS PPI 23/06/2023 09:35

40168 MONIELE DE FÁTIMA DINIZ PPI 23/06/2023 09:40

39070 RENATO CRISTIANO LIMA BARRETO PPI 23/06/2023 09:45

39905 WILSON DOS ANJOS SANTOS PPI 23/06/2023 09:50

38699 AMANDA FERREIRA DA CRUZ PPI 23/06/2023 09:55

Sala de recepção: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

INSCRIÇÃO NOME MV* DATA HORÁRIO

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

38140 JULES CARLOS NASCIMENTO CANAL PPI 26/06/2023 09:00

38295 RENATO VIEIRA DE SÁ PPI 26/06/2023 09:05

38452 ALINE MARTINS COSTA PPI 26/06/2023 09:10

39055 IAGO BARBOSA DOS SANTOS PPI 26/06/2023 09:15

40115 ALISSON MORAIS SETE PPI 26/06/2023 09:20

39956 ANDRÉ FREIRE RAMOS PPI 26/06/2023 09:25

38526 CLAUDETE DE OLIVEIRA PPI 26/06/2023 09:30

39229 JÉSSICA OLIVEIRA FERREIRA PPI 26/06/2023 09:35

38871 BILL CLINTON DIVINO DOS REIS PPI 26/06/2023 09:40

39221 CÁSSIA FARIAS SANTOS PPI 26/06/2023 09:45

39487 ELIANA MENDES PPI 26/06/2023 09:50

40107 JHONATAN DA SILVA COSTA PPI 26/06/2023 09:55

39860 JULCEIA DE JESUS TEIXEIRA LEITE PPI 26/06/2023 10:00

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO APERFEIÇOAMENTO EM FORMAÇÃO DOCENTE PARA EDUCAÇÃO
A DISTÂNCIA

VAGAS DESTINADAS AS AÇÕES AFIRMATIVAS – PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS (PPI)

Sala de recepção: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

INSCRIÇÃO NOME MV* DATA HORÁRIO

39961 CAROLINA DA SILVA BAHIA PPI 27/06/2023 09:00

39854 RODRIGO DA CRUZ JANUARIO PPI 27/06/2023 09:05

38176 LEONARDO BRAGA GUIMRÃES PPI 27/06/2023 09:10

39121 RAQUEL CARVALHO SILVA PPI 27/06/2023 09:15

39800 MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA
SILVA SANTOS

PPI
27/06/2023 09:20

38543 SHEILA SIQUEIRA DA SILVA PPI 27/06/2023 09:25

39864 THAYS CRISTYAN SIMÕES PRATES PPI 27/06/2023 09:30

38159 WEVERSON CAVALCANTE CARDOSO PPI 27/06/2023 09:35

39809 RICARDO SILVEIRA DA PAIXÃO PPI 27/06/2023 09:40

39701 FRANCINE MACHADO NUNES PPI 27/06/2023 09:45

39585 ELISANGELA CRISTINA DOS SANTOS
ESTARNECK PPI 27/06/2023 09:50

38623 KARINA RIBEIRO SOARES REIS PPI 27/06/2023 09:55

39131 JANDIRACIRA SILVA DO NASCIMENTO PPI 27/06/2023 10:00

38257 EDUARDO DE SOUZA OLIVEIRA PPI 27/06/2023 10:05

40119 BEATRIZ CORDEIRO BRANDÃO PPI 27/06/2023 10:10

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

39839 DIONISIO GONZAGA DUBOIS FILHO PPI 27/06/2023 10:15

LEIA ATENTAMENTE AS ORIENTAÇÕES ABAIXO:
1. Os(as)  candidatos(as)  autodeclarados(as)  pretos/as  e  pardos/as  deverão  acessar  no

horário, data e sala de videoconferência definido na tabela acima.

2. Os(as)  candidatos(as)  autodeclarados(as)  deverão observar as orientações  contantes no

item 10 do edital para a participar do procedimento de verificação da autodeclaração.

3. É de responsabilidade do(a) candidato(a) certificar-se da data e horário para apresentação

para Procedimento de Verificação da Autodeclaração. Para participar, o(a) candidato(a)

deverá apresentar documento de identificação oficial original, com foto, que contenha o

número do documento de identificação.

4. Orienta-se que os(as) candidatos(as) acessem a sala de videoconferência com antecedência

de  até  5  (cinco)  minutos  antes  do  respectivo  horário  de  início  da  sessão  online  de

verificação.

5. O Procedimento de Verificação da Autodeclaração será gravado em áudio e vídeo e para a

verificação da autodeclaração será considerado única e exclusivamente o fenótipo negro

como base para análise, excluídas as considerações sobre ascendência e documentos.

6. Entende-se  por  fenótipo  o  conjunto  de  características  físicas  do  indivíduo,

predominantemente  a  cor  da  pele,  a  textura  do  cabelo  e  os  aspectos  faciais  que,

combinados ou não, permitirão validar ou invalidar a autodeclaração.

7. Quanto ao resultado do Procedimento de Verificação da Autodeclaração caberá recurso

administrativo,  devendo  este,  ser  protocolado  em  link  específico,  disponibilizado  na

página do processo seletivo no site oficial Ifes/Cefor.

8. O recurso será apreciado por comissão recursal  e  a  resposta colocada à disposição do

requerente a partir da data definida no cronograma do processo seletivo.

9. Não haverá necessidade de comparecimento pessoal do(a) candidato(a) sendo a análise

recursal  realizada  com  base  na  filmagem  do  procedimento  de  verificação  da

autodeclaração para negros ou nos documentos comprobatórios indígenas, no resultado

conclusivo emitido pela Comissão Local de Verificação de Autodeclaração e no conteúdo

do recurso elaborado pelo(a) candidato(a).

TUTORIAL PARA ACESSO A SALA DE RECEPÇÃO

Os(As) candidatos(as) deverão seguir os seguintes passos ao acessar o endereço eletrônico:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-02

1) Verificar se os dispositivos: webcam, microfone e fones de ouvido ou caixa de som, estão em

perfeito funcionamento;

2) Verificar se o estado atual da conferência está indicado como “em andamento!”, com fundo na

cor verde (COMO NO EXEMPLO ABAIXO). Na coluna “Não tenho uma conta”, preencher o campo

“seu nome completo” conforme o de identificação e clicar no botão entrar;

3) Será exibida uma tela com o nome do(a) candidato(a) e a sala (COMO NO EXEMPLO ABAIXO),

clicar em “confirmar”;

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-02

4) O(a) candidato(a) deverá aguardar a autorização, pelo moderador da sala, para ter acesso;

5) Uma vez dentro da sala de reunião, será exibida uma tela para selecionar o

compartilhamento do microfone. Clicar em “microfone”;

Vitória – ES, 12 de junho de 2023.

Aline Freitas da Silva de Carvalho
Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância

Portaria nº 797, de 08 de abril de 2022